
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 73/19 del 03.07.2019 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di vigilanza aerea a mezzo drone nel Porto di Catania. – 

Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sicilia  Orientale; 

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i. di seguito denominato Codice, di 

aggiornamento, modifica e riforma del Testo Unico degli Appalti; 

Visto l’art. 36, comma 7 del predetto Codice, che affida all’ANAC la definizione, con proprie linee 

guida, delle modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti 

di importo inferiore alla soglia di rilevanza europee; 

Viste le linee guida dell’ANAC in materia di affidamento di contratti pubblici sotto soglia; 

Preso atto che il Porto di Augusta dispone di telecamere termiche fisse per il controllo dell’intera 

rada di Augusta utili e necessarie ad un efficace e completo servizio di prevenzione dei rischi di 

security; 

Considerato che, per il Porto di Catania,  sono stati redatti gli atti propedeutici alle procedure di 

gara per il revamping completo del sistema TVCC dell’intero porto e controllo accessi; 

Preso atto della necessità di supplire, almeno per il periodo estivo di maggiore affluenza, di un 

controllo con telecamere sull’intera area e sullo specchio acqueo del Porto di Catania con mezzi 

alternativi, quali riprese aeree con drone, al fine di  garantire i profili di sicurezza e ordine pubblico 

in ambito portuale, istituendo anche uno strumento utile per le Forze di Polizia, al fine di fornire 

utili informazioni alle attività di prevenzione e repressione dei reati; 

Visti gli atti con il quali la società BAG Security ha presentato l’offerta dei propri servizi all’AdSP 

del Mare di Sicilia Orientale, con particolare riferimento al servizio di vigilanza a mezzo drone, 

formalizzando anche un prezzo di €. 37.440,00 oltre IVA di legge, per un totale complessivo di €. 

45.676,80 per numero 52 voli con riprese video; 

Preso atto che con richiesta del 12.06.2019, prot. 6515, questa Amministrazione ha richiesto alla 

BAG Security di voler ribassare il prezzo precedentemente indicato; 

Vista la nota prot. 6615 del 13.06.2019, con la quale la BAG Security ha ribassato il prezzo di 

complessivi €. 1.000,00, determinando il prezzo del servizio per numero 52 voli con riprese in €. 

36.620,32 oltre IVA di legge; 

Considerato che il predetto servizio è sottoposto ad autorizzazioni preventive che devono essere 



 

 

richieste dal fornitore agli Enti deputati; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Vigilanza” sussiste la capienza per la copertura finanziaria del seguente  impegno di 

spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come attestato, con sottoscrizione della presente 

delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario Generale f.f., n.q. di Responsabile dell’Area 

Amministrativo Contabile; 

DELIBERA  
       

di affidare alla società BAG Security Srl il servizio di vigilanza a mezzo drone con riprese video per 

numero 52 voli da effettuare nel periodo estivo per il controllo sull’intera area e sullo specchio 

acqueo del Porto di Catania al fine di garantire i profili di sicurezza e ordine pubblico in ambito 

portuale, costituendo anche uno strumento utile per le Forze di Polizia, al fine di fornire utili 

informazioni alle attività di prevenzione e repressione dei reati. 

Il predetto affidamento è subordinato all’ottenimento, a cura del fornitore, di tutte le specifiche 

autorizzazioni degli Enti preposti.  

Impegna, all’uopo, la somma di €. 44.676,80, IVA inclusa, sul capitolo di spesa 121/10 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina responsabile del procedimento il Sig. Francesco Vinci, PSO del Porto di Catania. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.     

   

             Il Segretario Generale f.f.                                                           Il Presidente                                                                        

              Dott. Pierluigi Incastrone                                                   Avv. Andrea Annunziata                                                     

 

 

 

 

              IL RUP 

   Sig. Francesco Vinci 

 

 

 


